n. 7., concludit, considerata esse verba reservationis, consuetudinem, et reservantis potestatem (11).

384. — QUAER. 3^o *An censendum sit reservatum peccatum in dubio de reservatione?*

Resp. 1^o *Neg.* prorsus, si dubium sit *facti*, id est, si peccatum fuit dubie commissum, aut dubie grave. Ratio est, quia reservatio est strictae interpretationis, atque adeo intelligenda est de peccatis certo gravibus. Neque enim Ecclesia intendit reservare peccata, nisi sint certo commissa, et certo mortalia, cum peccata tantum atrociora reservare soleat. — *Ita communissime cum S. Lig. n. 600.*

Resp. 2^o *Neg.* etiam si dubium sit *iuris*, id est versetur circa existentiam legis reservantis, eiusve extensionem; eadem autem est ratio, quia nempe reservatio est strictae interpretationis, ac proinde in dubio pro nulla habenda est. — *Ita communiter. — S. Ligor. n. 600. — Lugo, ibid. — Elbel, n. 343., etc. — Contra Antoine, etc.*

385. — QUAER. 4^o *Utrum absolvi possit subditus alterius dioecesis, si casus est reservatus tantum in loco confessionis?*

Resp. Communius recentiores *negant*. Ratio eorum est quia Confessarius habet iurisdictionem a proprio Episcopo restrictam.

Affirmant. tamen alii (12) cum antiquiorum communissima sententia.

quamvis non a culpa, ut contingere potest ob ignorantiam, excusetur pariter a reservatione ipsius culpa... Et in hac doctrina communiter Doctores conveniunt. Ita Aversa (*De Poenit. q. 17. sect. II. § sexto*).

Pro contraria sententia ratio haec afferri solet (Vid. S. Alph. lib. 6. n. 582.), quod in hoc differant casus papales ab episcopalibus, quod in papalibus principaliter et indivisibiliter reservatur censura, in episcopalibus vero principaliter et per se reservatur casus, eique adnectitur censura, etc. At ista, uti patet, non praeferunt argumentum, quo sententia firmetur, sed aliis verbis sententiam ipsam repetunt.

(11) *Dico, etiam in excommunicationibus reservatis Episcopis per eorum Statuta vel sententias non statim haberi, quod ipsa peccata in se manent reservata; quia, ut dixi, duo illa sunt distincta; imo interdum potest reservari censura et non culpa.*

Consideranda ergo sunt verba reservationis, consuetudo, potestas reservantis. Ita Suarez.

Caeterum quisquis existimet, sat probabilem esse doctrinam superius (praec. quaest.) relatam, quae generatim ignorantes excusat a reservatione, non multum momenti in secunda hac quaestione inesse putabit.

(12) Marcus Struggl egregius ex Ordine Serv. B. Virg. Theologus et S. Alphonso coaevus (*Th. Mor. Tr. XI. Q. 3. art. 4. n. 48.*) ita de hac re ex communi, ut inquit, sententia: *Poenitens peregrinus potest a quolibet legitimo Confessario absolvi, quando affert casum in dioecesi Confessarii reservatum, non vero in dioecesi poenitentis.* Ita cum Mezger et aliis communiter Babenstuber. Oppositam autem sententiam rationibus sane infirmis primus invehit Suarez, qui idecirco ne unum quidem, quem pro ipsa allegaret, auctorem habuit.

Ratio horum est (13), quia Confessarius absolvit hunc poenitentem iurisdictione indirecte communicata ab huius Ordinario; et cum hic peccatum

(13) Ratio petitur ex doctrina, quae instar axiomatis penes omnes est, quod nempe *Iurisdictio dari debet a Superiore eius, qui absolvendus est*, ut ait Dicastillus (*Tr. 8. disp. 10. n. 245*).

Quisnam autem sit hic Superior, Fagnanus (*In C. Omnis utriusque n. 52. et seq.*) sic exponit: *Nota, confessionem sacramentalem faciendum proprio sacerdoti dumtaxat, et non alieno nisi de proprii sacerdotis licentia... Quia confessio sacramentalis est actus iudicialis... Natura autem et ratio iudicii postulat, ut sententia in subditos dumtaxat feratur, cum non a suo iudice ligari nullus valeat vel absolvi... Unde persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, et Tridentina Synodus verissimum esse confirmavit... nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam non habet iurisdictionem.* Et quidem haec ex iure divino tenenda esse, superius (*in Not. ad n. 367.*) indicatum fuit.

Hinc Fagnanus consecrarium deducit (*ibid. n. 70.*), de iure communi peregrinos per se non posse absolvi: *De iure communi nullus sacerdos potest absolvere poenitentem sibi non subditum etiam in illa dioecesi, in qua est approbatus.* Exinde Eusebius Amort (*Theol. mor. Tr. 13. §. 17. q. 5. 6.*) ad quaestionem, *An Episcopus aut alius confessarius habeat iurisdictionem in dioecesanos alterius Episcopi*, sine ambagibus respondet (*q. 6.*): *Non habet, nec eam potest aliis delegare in alterius Episcopi subditos sine expressa vel tacita illius Episcopi concessionem... Patet ex Actis Conciliorum, ubi prohibetur... Episcopis, ne recipiant alienum... dioecesanum ad Sacramentum sine proprii Episcopi... consensu.* Et praemiserat

de eadem re: *Probatur ex constantia observantiae Ecclesiae, quae viguit in toto orbe usque ad saeculum XV., etc.* Absolvi itaque advenae possunt tantummodo auctoritate, quae ratione aliqua a poenitentis Ordinario sit delegata. Unde Pichler (*lib. 5. tit. 38. n. 14.*): *Potestatem sibi tacite delegatam obtinent, qui peregrinos et advenas... confitentes absolvent.*

At vero si sacerdos peregrinos absolvit potestate ab Ordinario poenitentis delegata, quantam hic sibi communicaverit, debet attendere, non vero qualem et quantam Ordinarius proprius pro suis subditis sibi concesserit. Egregie Schmalzgrueber (*lib. 1. tit. 29. n. 31.*): *Delegati potestas ex auctoritate et potestate delegantis metienda est, et ex mandato concesso. Nam delegatus in iurisdictione sibi concessa vices delegantis gerit.* Iurisdictionis ergo maior minorve restrictio, modus nempe ac mensura reservationis, quando de advena seu peregrino absolvendo agatur, e legibus dioecesis, ad quam hic pertinet, desumi debet, minime vero e legibus reservationis, quas Ordinarius sacerdotis pro suis subditis praestituerit.

Quae quidem principia, divinae sacramenti huius oeconomiae plane cohaerentia, Ioannes Stoz (*Trib. Poenit. lib. 2. q. 2. §. 5. n. 64.*) ad praesentem casum peccati reservati in dioecesi Confessarii, non vero in dioecesi poenitentis aptissime sic applicat: *Confessarius viatorem ex aliena dioecesi venientem absolvit per iurisdictionem ab Episcopo vel parocho viatoris ex recepta consuetudine delegatam.* Atqui (ex hypothesi) haec non est ab iis ullo modo restricta. Ergo etsi confessarius vi suae ordinariae iurisdictionis (quam nempe habet ab Ordinario suo) non possit a casu in sua Dioecesi reservato subditum suum ab-

illud sibi non reservaverit, eo ipso iurisdictionem quoad illud non restrinxit. — Sic Armilla, Caietanus, Navarrus, Bartholomaeus Ugolini (*de Offic. et Potest. Episcopi* cap. 39. §. 6.), Bartholom. Medina (*Istruzione pei Confessori*, tradotta dallo spagnuolo lib. 1. cap. 10. §. 3.), Dicastillus (*de Poenit.* disp. XI. n. 242.), Alphonsus Vega (apud Leandr. *de Sacram.* tom. 1. tr. 5. disp. 12. q. 27.), Fagundez (*de Praec. II. Eccl.* lib. 8. cap. 8. n. 21.), Mendo (*In Bull. Cruciat.* disp. 23. cap. 2. n. 23.), Matthaeus Stoz (*Tribun. Poenit.* lib. 2. q. 2. n. 64.), Pellizarius (apud

solvere, potest tamen vi iurisdictionis delegatae absolvere viatorem ex alia Dioecesi, in qua casus ille non est reservatus. Quam rationem reddit etiam Reuter (*De Poenit.* n. 371.), inquit: *quia absolvit vi iurisdictionis delegatae ab Episcopo, qui peccatum illud non reservat.*

Rationem autem, cur in casu advena a reservationibus alienae dioecesis, in qua confitetur, sit immunis, alio quoque modo tangit Ugolinius (*De offic. et potest. Episc.* cap. 39. §. VI. n. 1.), ubi scribit: *Primum igitur in hos casus reservatos non incidit, qui ei subditus non est, qui casus reservavit.* Eandemque rationem praemissae thesis reddidit Marcus Struggl (l. c.): *Ratio* (inquit), *quia reservatio peccatorum non valet, nisi circa subditos Episcopi reservantis.*

Neque vero haec ad singulares opiniones, sed ad communia principia pertinent. Et sane Arriaga (*De Poenit.* disp. 40. n. 4.) quaerens: *Quorum peccata possint reservari;* respondet: *Eorum omnium, supra quos habet iurisdictionem, qui reservat.* Quod idem et Card. De Lugo (*De Poenit.* disp. 20. n. 3.) ceu generalem canonem statuit: *Eorum peccata posse reservari, qui subditi sunt reservanti.* Quocirca aptissime Amort (*De Poenit.* disp. 9. q. 1.) reservationem ita definit: *Est restrictio iurisdictionis in subditos.* Quin et Tridentina Synodus id ipsum adstruit, inquit, posse Episcopos reservare peccata pro illis in subditos tradita auctoritate.

Pulchre autem Engel oppositae sententiae patronos (*Man. Paroch.* part. 3. cap. 2. n. 7.) sic perstringit: *Quaero: quando casus poenitentis non est reservatus in propria dioecesi ipsius, an debeat remitti ad Episcopum proprium, vel ad Episcopum loci, ubi confitetur? Non ad proprium, quia ille casum sibi non reservavit; non etiam ad Episcopum loci, ubi confitetur, quia non est ipsi subditus, et reservationes casuum tantum intelliguntur circa subditos* (*Trid. sess. 14. c. 7.*); *sunt enim introductae, ut quilibet Episcopus suos, non alienos subditos, in officio contineat.* Et pari modo arguit Paulus Mezger (*Theol. Schol.* Tr. 18. disp. 49. art. 1. §. 2. n. 25.) *Reservatio casuum ab Episcopo facta non est, nisi circa suos subditos; sed ex hypothesi confitens non est huius Episcopi subditus, in cuius dioecesi confitetur; ergo neque circa ipsum valet reservatio. Et quo talis poenitens esset remittendus? An ad Episcopum proprium? Sed apud ipsum casus non est reservatus. An ad alienum? Sed ille nullam habet iurisdictionem in alienum subditum.*

Haec porro, licet pro quaestionis gravitate nimis pauca, adnotationis brevitati sufficiant. Caeterum difficultates, quibus rem per se et apud antiquiores simplicissimam recentiores implicarunt, utique longioris tractationis materiam operae pretio dignam suppeditarent. Cf. *Opus Mor. Th.* V. 5. tr. *de Poenit.* nn. 735. seq. et ibid. *Dissert.* in fine.

Mazzotta, tr. 6. disp. 2. q. 3. cap. 2. q. 4.), Petrus de Ledesma (*de Sacram. Poenit.* cap. 12.), Iacobus Graffius (apud Leandrum l. c.), Naldi (*de Cas. Reserv.* sect. 2. cap. 4. q. 2. et Sum. V. *Cas. Reserv.* n. 8.), Quarti (*de Cas. Reserv.* sect. 2. cap. 4.), Iosephus de Ianuario (*Resol. Select. Res.* 1 n. 8., et *Resol.* 8.), Paulus Mezger (*Theol. Schol.* tom. 4. tr. 18. disp. 49. art. 2. §. 2. n. 15.), Baucius (apud Quarti l. c.), Ludovicus Engel (*Manual. Paroch.* part. 3. cap. 2. §. 2. n. 7.), Marcus Struggl (*Theol. Moral.* tr. 11. q. 3. art. 4. n. 48.), Ludovicus Babenstuber (tr. 8. part. 6. disp. 6. art. 4. §. 2. n. 26.), Diana (tom. 1. tr. 5. resol. 39. n. 3.); probabilem autem esse fatentur etiam Dominicus Viva (*de Poenit.* q. 9. art. 3. n. 4.), Mazzotta (l. c.), Reuter (*de Poenit.* n. 371.), Elbel (*de Poenit. Conf.* 14. n. 375.).

QUAER. 5^o *An absolvi possit subditus alterius dioecesis, quando peccatum reservatum est in ipsius dioecesi, non autem in loco confessionis?*

Resp. 1^o *Absolvi potest a Regularibus vi privilegii ipsis concessi in Constit. Superna Clement. X. (14).*

Resp. 2^o *Quoad Confessarios saeculares negant communissime antiquiores Theologi, ex cap. Si Episcopus 2. de Poenit. in 6^o (15), quod*

(14) *Constitutio Apostolica (§. 7.) statuit: Posse Regularem Confessarium in ea Dioecesi, in qua est approbatus, confluentes ex alia Dioecesi a peccatis in ipsa reservatis, non autem in illa, ubi idem confessarius est approbatus, absolvere, nisi eosdem poenitentes noverit in fraudem reservationis ad alienam dioecesim pro absolutione obtinenda migrasse.* Quae Constitutionis verba quomodo nihil obstant iis, quae ad praecedentem Quaestionem adnotata sunt, inferius palam fiet.

(15) *Quamvis in hoc Capitulo Bonifacii VIII sermo fiat tantummodo de subdito, cui Episcopus concesserit, ut sibi possit idoneum eligere confessorem (quae est indirecta iurisdictionis delegatio), de quo statuitur, confessorem ab illo subdito electum in casibus, qui eidem Episcopo specialiter reservantur, nullam habere penitus potestatem; tamen non est dubitandum, quin idipsum valet in generali concessione sacerdoti facta, facultatis scilicet audiendi confessiones (quae est directa*

iurisdictionis delegatio), nunquam videlicet, nisi exprimat, comprehendi facultatem absolvendi a casibus reservatis. Porro quoad primum casum, ut bene arguit Card. Caietanus (Summ. V. Absolutio) si licentia (scil. eligendi confessorem) explicata non comprehendit casus reservatos, multo minus licentia implicita (quae nimirum tacite conceditur exeuntibus e dioecesi) ad illos se extendit.

Qui vero factum sit, ut a communissima omnium veterum sententia plures deinde recesserint, brevem habe historiam. Cum consentirent universi, neminem ab alieno sacerdote valide absolvi posse sine proprii Ordinarii licentia, hanc autem ad casus reservatos non extendi, nisi exprimeretur; excipiebant tamen casum necessitatis, ad quam revocabant etiam obligationem praecipui paschalis; et tunc peregrinum a casu quoque episcopali posse absolvi, docebant. Ita Paludanus (in 4. dist. 17. q. 3. art. 3. conclus. 4.), S. Antoninus (part. 3. tit. 17. cap. 4.), Summa Rosella (V. *Confessio III.* n. 32.), Summa Tabiena (V. *Confessio I.*

sic se habet: *Si Episcopus suo subdito concesserit, ut sibi possit idoneum eligere confessorem; ille, quem is elegerit, in casibus qui eidem Episcopo specialiter reservantur, nullam habet penitus potestatem: Cum*

n. 41.), Caietanus (Summ. V. *Absolutio* 2.), etc.

Plerique tamen addebant, a Confessario iniungendum esse poenitenti, *ut cum habuerit copiam sui Episcopi, iterum confiteatur ei illud peccatum, et ab eo recipiat poenitentiam.* Ita Ioannes De Friburgo Magister Gen. Ord. Praed. (lib. 3. tit. 34. q. 39.), Summa Pisanella (V. *Confessio III.*), Summa Astensis (lib. 5. tit. 14.), Summa Angelica (V. *Confessio V.* n. 6.), Summa Sylvestrina (V. *Confessor I.* §. 17.), Summa Corona (*De Sac. Poenit.* n. 51. dub. 3. §. *Quarto quando*), et Cosimus Philarehus (*De offic. Sacerd.* p. 2. lib. 2. cap. 26.). Et quidem tres postremi expresse dicunt, ideo iterandam confessionem reservatorum, ut *directe absolvantur*, utpote ab alieno *non absoluta*.

Denique Caietanus (l. c.) praxim obtinendi in *paschate* absolutionem etiam a casu episcopali confirmari putavit quodam Eugenii IV. *vivae vocis oraculo*, quod sic refert: *Memini, alias me legisse, Eugenium IV. concessisse seu declarasse vivae vocis oraculo, viatores, ubi se invenerint in paschate, censendos tamquam adeptos incolatum quoad sacramenta poenitentiae et Eucharistiae.* Cui tamen declarationi (omissis nunc gravibus de eiusdem fide dubiis) non eam vim sensumve tribuerunt uterque Sotus (Dominicus in 4. dist. 18. q. 4. art. 2., Petrus *De Instr. Sacerd.* lect. 5. *De Confess.*) et Navarrus; sed ea mere praescriptum censuerunt, ne viatores aliis, quam plebanis seu parochis locorum confiteri possint. Huc usque communissima omnium veterum.

At ecce primo quidem Henricus Henriquez (Summ. *Theol. mor.* lib. 6. cap. 14. n. 8.) non alia sane supellectile, quam

fallacium allegationum congerie, fretus, quod veteres de casu necessitatis seu paschalis praecepti a regula generali exceperant, hoc ipsum ad normam generalem traducit, primusque infert canonem, absolvi peregrinum posse a peccato in dioecesi sua reservato, si reservatum in confessarii dioecesi non sit. Succedit Henriquezii discipulus Suarez, arreptisque e magistro tribus fallacibus allegationibus, *Paludani* scilicet, *S. Antonini*, et *Caietani*, quas dein videsis a longa Auctorum serie ad S. Alphonsum usque bona fide transcriptas, non modo canonem illum repetit, sed insuper novum, inauditumque ad eam usque aetatem inversum canonem primus statuit de peregrino subiiciendo reservationibus dioecesis, cuius subditus non est, si in hac confiteri velit, prout diximus in *not. ad q. praec.* Verumtamen neuter horum adhuc ausus fuit penitus abdicare principium, quo oeconomia seu potius essentia iudicii huius sacramentalis continetur, diserteque Henriquez supponit, *haberi proprii* (poenitentium) *pastoris licentiam* et *alienum ex tacita proprii Episcopi commissione, quae iurisdictionem tribuat, absolvere.*

Verum ne hos quidem terminos alii (Vid. Lugo, *De Poenit.* disp. 20. n. 70., et S. Alphons. lib. 6. n. 589.) servaverunt; utque se expedirent difficultate, quam *C. Si Episcopus* obiciebat novae ipsorum theoriae statuenti, advenas secundum leges loci, in quo confitentur, iudicandos esse, potestatem eos absolvendi non a proprio eorum Pastore, sed a consuetudine repetendam esse statuerunt: quam quidem consuetudinem incredibili anachronismo, quando scil. eiusmodi theorias ne per somnium quidem ullus hominum cogitaverat, probatam ab Eugenio IV. dixerunt: e cuius *vivae vocis oraculo*, si